Vigore hujus , seu alterius similis In-  
 strumenti ante vel post rogitum fit in  
 Secretaria Montium Attergatio Locorum  
 Montium in Instrumento promissa  
 sub his verbis concepta .

Die 26. Januarii 1756.

- 74 N. N. Creditor Montis..... Locorum octo prout in libro &c. fol. &c. eadem Loca &c. obligavit , & hypotecavit fa-  
 vore N. N. pro Cauthela , & securitate Sortis & fructuum Cambii scut. &c. per d. N. N. contracti & in omnibus & per omnia ad formam Instrumenti sub die &c. currentis rogati per acta N. N. Notariorum &c. ad quod &c. & non alias &c. præsentibus &c.  
 Sequitur Subscriptio Attergantis .
- 75 Hinc in Calce Ordinis in prædicto Instru-  
 mento commemorati extenditur fides sequutæ Attergationis ab Administratore Montium ob signanda , sine qua Ordo prædictus non sortiretur effectum stante conditione alligata solutioni , ogni qual volta con Fede dell'Administratore de Luoghi de' Monti gli costerà che sieno stati attergati Luoghi &c. del Monte &c. in Credito di me sottoscritto ,
- 76 Dictisque Ordo ab Eo , cuius favore factus est præsentatur Ministris Sacræ Ædis vel Banci S. Spiritus , & effectuat ut
- 77 Solutio pro compleimento Contractus ; Et quoties deficeret depositum , vel in totum vel in parte , reportatur præfatus Ordo ad Secretariam Montium , & obliteratur Attergatio dictorum Locorum Montium , inscripta in Margine Codicis Broliardi Causa deletionis dictæ
- 78 Attergationis ; idemque practicatur etiam in materia Resignationis Locorum

- Montium ex Attestatione Officialium Broliardistarum Typis impræssa in famigerata Causa proposita coram Cogregatione Particulari à SSmo deputata inter Reverendam Cameram , & Administratorem Generalem , & producta per acta Mariotti Mensis Agusti anni 1759. ibi „ Nel Caso poichè si scuopra non es' servi Deposito nel Banco , o Monte di quel tale , che ha tutto gl'Ordini per l'acquisto de luoghi de Monti , nell'atto che il Rassegnante va a riscuotere il prezzo à tenore dell'Ordine suddetto colla fede della Rassegna fatta in Calce del suddetto Ordine dal Signor Amministratore de Monti , si ritorna , e riporta l'Ordine dal predetto Rassegnante in Segretaria , e si torna la Partita di Rassegna , come se non fosse seguita , notandosi in margine de Broliardi la Causa di detto tornio cioè o la Mancanza del Credito del Montista , o del Deposito del Compratore . „
- 80 Non modo vero Cambium contrahitur per publicum Instrumentum , verum etiam per Apocam privatam , ad cujus formam fit Attergatio Locorum Montium de stylo passim admisso prout infra .
- Die 10. Septembris 1755.
- „ D. Bernardinus Roberti quondam , Marci Antonii Creditor Montis novi Communitatum in Locis Tribus &c. attergavit , & hypotecavit dicta Loca tria favore D. Antonii Mariæ Guartoni pro Cauthela , & securitate Sortis principalis , & fructuum C. nbii scut. 300. ad ejus favorem contracti per D. Stephanum Zoli in omnibus & per omnia ad formam APOCÆ PRIVATÆ confectæ die 13. currentis Mensis Septembris = Actum Romæ Domini suiæ solitæ habitationis &c. presentibus &c. Testibus &c. Cambium durat toto tempore in Instrumento præ finito , pro quo durat quoque Fidejussionis obligatio Salgad labyriur Credit. Cap. 34. par. 1. n. 1. & 2. Rota in Romana Negocii mercium 2. Decembris 1720. §. quarto da quidem cor. clar. mem. Card. Corio , & Ratio est , quia Attergatio fieri solet pro majori Cauthela & securitate Cambii , ideoque easdem cum Cambiis subiit vice studiones ut dixit Rota in Romana Locorum Montium 8. Februario 1765. §. quum autem cor. R. P. D. Riminaldo .
- 82 Eademque Attergatio fit multifarie , nempe favore Reverendæ Cameræ pro Appaltibus , favore Sacræ Ædis Pietatis Ban-

## CAPUT DECIMVM SEXTVM. 87

Banci S. Spiritus, Locorum Piorum aliorumque &c. pro Muneribus conferri consuetis sub Cautione Locorum Montium, favore Annonæ Frumentariæ Annonæ, Oleariæ à Pistoribus & Venditoribus Olei & tandem (*cæteris omisis*) favore Ludentium in Loctis Urbis, & Appaltatorum pro Administratione Muneris Receptoris Ludorum dicti Locti de quibus plena sunt Volumina.

Sed si Loca Montium attergata, aut resignata non subsistant, tenetur Administrator Generalis emendare damnum Attergatariis & Resignatariis obventum, quia Ipse subscribendo fidem sequutæ Attergationis, aut Resignationis, sine qua Provisores Sacri Montis vel Ministri Rationis numulariæ S. Spiritus, summam in Ordinibus contentam, ut ique non persoluissent, fuit immedia ta Causa dictorum damnorum, ut resolutum est in Tribunalii Illñi Thesaurarii atque in alio plenæ Cameræ per Rem judicatam proditum die 16. Septembris 1757. referente R.P. D. de Vecchis; & statuit Rota in Romana seu Pisauen. Reintegrationis Locorum Montium super Fructibus 25. Februarii 1765. §. ad juris namque cor. R. P. D. Azpuru, & in contemporanea. Decis. super Capitali §. 3. cor. eodem.

Aliquando fit Attergatio antequam stipuletur Instrumentum postmodum stipulandum per hæc verba in omnibus, & per omnia ad formam Instrumenti rogandi per acta N. N. Notarii, ad quod &c., quo fermè Casu Attergatio iisdem alligata censetur Legibus, Pactis, & Conditionibus, quæ inhærent Cambio, ut notant Calderon. cons. 30. Salgad. Labyrint. Creditor. cap. 33. n. 15. & seq. Gratian. Discept. Forens. cap. 301. n. 57 Giurb. decis. 85. n. 3. Surd. decis. 33. n. 4. Rot. cor. Lancet. Decis. 177. n. 11. Firmana Cappella-

niz 6. Decembris 1752. §. 7. cor. Eñio Baf-  
fio, & in Romana Locorum Montium 3.  
Februarii 1765. §. Cæterum cor. R. P. D.  
Riminaldo, in modum ut, ubi etiam  
Attergatio facta videatur ad annum, &  
inde prorogatio Cambii facta sit a Creditor; & Debitore ipsius Cambii ad aliós duos vel tres annos, tanti durat At-  
tergatio quantum prorogatio; Signanter  
inspectis verbis usurpari consuetis = ad  
Beneplacitum Partium = aliisque = in omni-  
bus, & per omnia ad formam Instrumenti =  
quemadmodum appositi docent Gratian. Discept. Forens. cap. 839. n. 15. Rot.  
decis. 1087. n. 7. cor. Emerix jun., in Imo-  
len. Investimenti 23. Januarii 1755. §. 7.  
cor. Illñio Figueroa & in Romana Locorum  
Montium 8. Februarii 1765. §. Inutilem  
cor. R. P. D. Riminaldo, Dummodo tam-  
en ille, qui attergavit Loca Montium  
non se præcavisset apponendo suam ob-  
ligationem cum aliqua ex Clausulis ta-  
xativis dumtaxat, Solum, et tantum quo Casu  
licet Cambium prorogatum sit ad alios  
annos, semper tamen Attergatio restri-  
cta censetur ad tempus ab Attergante,  
seu Expromissore per dd. Clauulas ta-  
xativas limitatum & circumscriptum ju-  
xta animadeversa per Rot. in Toletana  
Pecunaria 14. Martii & 21. Novembris  
1746. cor. Eñio Card. Elephantio & in Ro-  
mana Locorum Montium 8. Februarii 1765.  
§. Reliqui cor. R. P. D. Riminaldo = sine  
quibus Clausulis Designatio temporis ad  
annum, Biennium vel Triennium fiat  
enunciative ad Contractum, & non taxati-  
ve ad substantiam Obligationis Salgad.  
Labyrint. Credit. cap. 34. par. 1. n. 1. & 2.  
Rot. in Romana Negocii Mercium 20. Ju-  
nii 1720. §. Nullatenus cor. Macimon. &  
in Confirmatoria 2. Decemb. ejusd. anni §.  
quandoquidem cor. clar. mem. Card. Corio.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

### De Contractibus, qui fieri solent super Fructibus Locorum Montibus.

- 1 **F**ructus Locor. Montium in primæva ere-  
tione ascendebant ad scuta decem pro  
singulis Locis.
- 2 Redacti sunt decursu temporis ad scuta qua-  
tuor & novissime ad scuta tria.
- 3 Considerantur plus quam fructus industria-  
les subjecti corruptioni Aeris & Terræ,  
Lucustis, Muribus.
- 4 Fructus industriales subjacent Hostium &

Latronum incursionibus, & depredatio-  
nibus.

- 5 Fructus Montium reputantur melioris Con-  
ditionis quam fructus Civiles.
- 6 Et quare.
- 7 Contractus Vitalitii crebro sunt super fructi-  
bus Locorum Montium.
- 8 Iisque fructus quantumvis excessivè perce-  
pti non imputantur in Capitale.
- 9 Exce-

## 88 CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

- 9 Excessivitas Fructuum toleratur ob periculum  
Contra Etus vitalitii .
- 10 Societas Officii est a jure permissa , nec cor-  
ruit ex fructuum excessivitate .
- 11 Mulieres possunt explere Contractum Vita-  
litium sine solemnitatibus .
- 12 Administrator montium admittendo actum  
justitiae consonum redargui nequit .
- 13 In Contractu Vitalitio requiritur mutuus  
Partium Consensus .
- 14 Consensus praestitus Cessioni fructuum regi-  
stratur in Libris Secretariæ Montium .
- 15 Solemnia servanda in Contractibus Mulie-  
rum sunt Consensus , & presentia Viri ,  
interventus Proximo rum , quibus non  
extantibus deputatio Curatoris , & justa  
Causa .
- 16 Curatori incumbit onus praestandi Fidejus-  
forem ad implendum onus sibi in iunctum .
- 17 Mulier se obligans pro Viro , debet releva-  
ri a Viro .
- 18 In Contractu Vitalitio spectatur quandoque  
Vita Cendentis fructus , & quandoque  
Vita Cessionarii juxta qualitatem Vincu-  
lorum .
- 19 Cambia multoties contrabuntur sine Atte-  
gatione Montiam sed cum assignatione fru-  
ctuum pro facilitiori exactione Usurarum  
in Cambio conventarum .
- 20 Maritus assignare potest Creditori Cambii  
pro Usuris decurendis fructus Locorum  
Montium utcumque affectorum vinculo  
Dotis .
- 21 Vir sustinet onera Matrimonii , ideoque dis-  
ponere potest de fructibus dotis .
- 22 Dos est præcipuum Patrimoniu Mnlieris .
- 23 Mulier disponere nequit de Locis Montium  
sibi assignatis pro dote .
- 24 Fructus cedi non possunt , quando adeat pro-  
hibitio Principis .
- 25 Princeps quomodo prohibeat Cessionem fru-  
ctuum .
- 26 Cessio fructuum contra præscriptum Princi-  
pis exarata est irrita ac nulla .
- 27 Ex Cessione fructuum ad vitam non irrogatur  
damnum Creditoribus anterioribus & po-  
tionibus .
- 28 Imo hujusmodi Creditores vel ex potioritate  
jurium , vel anterioritate temporis sunt  
præferendi .
- 29 Creditor consentiens cessioni fructuum favore  
Creditoris posterioris , sibi præjudicat .
- 30 Et quare ?
- 31 Fructus Locorum Montium subjectorum Vin-  
culo Fideicomissi , Caducitatis &c. va-  
lide obligari possunt .
- 32 Secus vero si sint affecti oneri satisfacionis  
Missarum , & Legatorum .
- 33 Praelatus obligare potest fructus Locorum

- Montium Praelaturæ favore Pensionarii .
- 34 Morte Pensionarii cessat assignatio fructuum  
ejus favore facta prosecutate solutio-  
nis Pensionis .
- 35 Cassatio Reservationis fructuum annotatur  
tam in libris Secretariæ , quam in litte-  
ris patentibus .
- 36 Obitus Monialis probatur Fide Abbatissæ  
vel Confessarii .
- 37 Militis ausem probatur fide Cappellani ,  
vel Commissarii Exercitus .
- 38 Florentiae probatur obitus Attestatione Vi-  
cecancellearii Officialium Gracie .
- 39 Baptismum probatur Florentiae attestacione  
Vicecancelleari Artis Mercatorum .

**S**uccedit in ordine , quod post quam  
in Superiori Capitulo egimus de  
Contractibus , qui fiunt super Proprie-  
tate Locorum Montium , differamus de  
Contractibus fieri consuetis super fru-  
ctibus eorumdem Locorum Montium .

- 1 Ipsi fructus qui in primæva Erectione  
Locorum Montium ascendeant ad scu-  
ta decem pro singulis Locis quantumvis  
paulatim juxta temporum vicissitudines  
per Summos Pontifices redacti fuissent
- 2 ad quatuor & novissime tria , attamen  
ob punctualem , & exactam illorum so-  
lutionem de Bimestri in Bimestre im-
- 3 munem ab omni risico , & periculo sunt  
habendi in Calculo plusquam fructus in-  
dustriales , qui antequam recolligantur ,  
& postquam recollecti sunt subjacent plu-  
ribus incommodis nimiram corruptioni  
Aeris , & Terræ , Locustis , Muribus ,  
aliisque perniciosis Animalibus , nec non
- 4 Hostium , & Latronum incursionibus ,  
& depredationibus ; unde verificatur il-  
lud , quod tunc dixit Lucanus nocet esse  
feracem .
- 5 Atque insuper reputari debent melioris  
conditionis quam fructus Civiles , Cen-  
suum , Canonum , Pensionum , & simi-  
lium ob difficultates , & incommoda ,
- 6 quæ reperiuntur in eorum exactione sin-  
gulis temporibus , pro qua continuas li-  
tes substinere necesse est , sive elemosinaliter  
illam mendicare à Potentibus  
Debitoribus , & quandoque etiam subi-  
re periculum Evictionis , ut serio consi-  
derat Card. de Luc. de Loc. Mon. non Vacab.  
cap. 3. n. 1. & seq.
- 7 Plerumque super fructibus Locorum  
Montium fiunt Contractus Vitalitiis ; qui  
reducuntur ad commoditatem Vitali-  
tiæ fructuum Rot. decis. 242. num. 11.
- 8 coram Lancetta . Nec in præjudicium Il-  
lius , qui jure Vitalitii fructus quantumvi-

- vis excessivos percepit, imputandi sunt iidem fructus in Capitale stante excessi-  
vitate, quia sicut Contrahens poterat post modicum tempus mori, & per-  
dere totum pretium, ita licita erat uber-  
ior fructuum perceptio, ut passim pra-  
dicatur etiam in Societatibus Officiorum a  
jure permisso & similibus Contractibus  
Vitalitiis Teste Card. de Luc. de Vicab. &  
Loc. Mon. annot. fol. 96. n. 18.
- 11 Hujusmodique Contractus Vitalitii facti  
a Mulieribus licet forsitan non admitten-  
tur in Secretaria Montium, quoties  
desicerent Solemnitates attamen explo-  
ratum in jure est eosdem Contractus ex-  
pleri posse a Foeminiis sine solemnitatibus  
ex deductis per Gratian. disc. Forens.  
cap. 756. n. 3. 8. & 17. & per tot. Rot.  
coram Lancet. decis. 865. n. 6. tom. 3., &  
consequenter Administrator Montium,  
qui ex Rescripto S. M. Benedicti PP. XIV.  
lato per organum clar. mem. Cardinalis  
Arginwilliers Pro-Auditoris sub annum  
1748. & in Janua Secretariæ affixo po-  
test si velit, medullitus, & intrinsecus  
Rem perscrutari ad tramites Juris, po-  
test dictos Contractus absque ullo Risico,  
& periculo adnittere, quia admittendo  
actum justitiae innixum, & a Lege per-  
missum rite, & recte functus esset officio  
suo ex animadversis per Rot. dec. 646.  
n. 5. p. 2. recen.
- 12 Ut perficiatur Contractus Vitalitius re-  
quiritur mutuus Partium consensus præ-  
stitus coram Notario, & Testibus, pe-  
nes quos *Dans* promittit exsolvere cer-  
tam & determinatam summam in Casu,  
quo *Recipiens* mediante fide Administrato-  
ris Generalis Secretariæ Montium ju-  
stificet Cessionem fructuum illius favore  
expletam quoad usque ille vixerit, *Re-  
cipiens* vero comparet coram d. Ad-  
ministratore, assentitur cessioni dd. fru-  
ctuum, quo stante assensu (qui registratur  
in Libro Resignationum nuncupat.  
*Brolardo*) sicut adiungetur Condicio tem-  
per adjecta in Ordine „Quante volte con-  
„ fede del Signore Amministratore de  
„ Luoghi de Monti gli costerà, che sie-  
„ no stati ceduti a mio favore i frutti de  
„ Luoghi .... Monti ...., ita summa  
contenta in Ordine predicto, in cuius  
calce apponitur fides sequuntæ Cessionis,  
punctualiter exsolvit vel per Provisores  
Sacrae Ædis, vel per Ministros Ban-  
ci S. Spiritus, & tali pacto dictus Con-  
tractus plenarium fortitur effectum.
- 13 In Casu vero quod fructus cedantur a  
Mulieribus earum vita durante cum so-
- lemnitatibus si haec Mulieres sunt nuptui  
traditæ, requiritur Consensus, & præ-  
sentia Viri coram Judice, justa Causa,  
interventus Proximorum, quibus non  
extantibus deputatur Curator a Judice  
16 loco Proximorum, cui incumbit onus  
præstandi fidejussorem, qui promittat  
pro Curatore implementum Oneris Cu-  
ratori adjecti; Et si eatenus Mulier con-  
trahit, quatenus sublevetur Vir a debi-  
tis, tunc Vir debet polliceri illius rele-  
vationem; Atque in hujusmodi Contra-  
ctu aliquando consideratur vita Ceden-  
tis, & aliquando vita Cessionarii, id  
quod dependet ex conventione Partium,  
& ex natura, & qualitate Vinculum,   
quibus obnoxia sunt Loca Montium, de  
quorum fructibus fit Cessio.
- 17 Multoties contrahuntur Cambia absque  
Attergatione Locorum Montium, ex  
quo Creditor Cambii fortasse non dubi-  
tat de restitutione fortis intra tempus in  
Instrumento vel Apoca Cambiali præsti-  
tutum, sed vice versa si dubitat de exactio-  
ne fructuum Cambii, & tali Casu op-  
portet, ut Debitor Cambii assignet, vel  
per alium assignare faciat Creditori tot  
Fructus Locorum Montium, quot ad  
æquent Usuras pro Cambio pollicitas.  
ad hoc ut præfato Creditori, qui alias  
exigere teneretur etiam Usuras de ma-  
nu difficultioris debitoris, facilius eas exi-  
gere datum sit a Depositario Cameræ,  
de quo fuse scripsimus in Cap. 1., idque  
pluries practicatum vidi, & præsertim in  
Instrumento Cambii scutorum 1050. in  
forte ab Innocentio Mazzei Fabromura-  
rio die 23. Junii 1756. creati ex Rogitu  
Placidi Gaudenzi Notarii Emi Vicarii  
favore Prosperi, & Philippi Fratrum  
de Surcis conventis Usuris ad rationem  
scutorum trium pro Centenario, & an-  
no; pro quarum facilitiori exactione alli-  
gatus fuit Instrumento prædicti Cambii  
quidam Ordo obsignatus ab Augustino  
Lecce præferens Cessionem seu Tran-  
slationem fructuum Locorum Undecim  
Montis S. Petri 2. Erectionis favore eo-  
rumdem Fratrum de Surcis.
- 18 20 Maritus etiam assignare potest Credito-  
ri Cambii Fructus Locorum Montium  
affectorum *Vincula Dotis*, & *Fundi dota-  
lis*; quia sicut Viro incumbit substine e  
onera Matrimonii, ita disponere eidem  
non prohibetur de Fructibus Dotis Viro  
constitutæ pro substituendis dictis oneri-  
bus, excepta vero forte dotis, quæ est  
22 præcipuum Patrimonium Mulieris L. 1.  
§. sed verum ff. de Minor. L. 1. Cot. de Rei  
M Uxor.

## 90 CAPUT DECIMVM SEPTIMVM.

- Uxor. action. Rot. decis. 17. tit. de Salvian. n. 6. coram cl. mem. Card. Falcon. Et si ex 23 præcepto Testatoris Loca Montium affi- gnanda sunt in Dotem Mulieri nubenti vel in Domino vel in sœculo, non potest Mulier de illis disponere ante Matrimonium.*
- 24 Dato autem, quod Cedenti facta sit prohibitio cessionis fructuum prout re ipsa prohibita erat memorato Augustino Lecce ex Rescripto Supremi principis edito per organum cl. mem. Cardinalis Arginilliers Pro Auditoris sub his Verbis 25 concepto „ Cum hoc tamen quod super „ omnibus, & singulis Locis Montium „ subjectis Fideicommisso Laurentii, & „ Octaviani Lecce adjici debeat Vincu- „ lum, ne Fructus illorum durante Vi- „ ta tam Michealis quam Filiorum ullo „ pacto vendi aut obligari possint „, ta- lis cessio est radicitus nulla, nec atten- denda. Cap. non præstat de Reg. Jur. in 6. Rot. decis. 82. n. 88. p. 3. recen. prout mi- niime attendendam esse declaravit A. C. met sub annum 1757. per acta Martorelli Cessionem Vitalitiam fructuum plurium Locorum Montium à Marchione Lauren- tio Lecce pridem expletam favore Josephi Antonii Mutii.*
- 27 Verumtamen non ex hoc, quod quis fecerit Cessionem fructuum Locorum Montium ad vitam, irrogatum fuisse censendum est præjudicium Creditoribus Anterioribus, & posterioribus, quo- rum imo jura præservata fuisse dicen- 28 dum venit, dictique Creditores vel ex posterioritate juri, vel anterioritate, temporis super consignatione fructuum prædictorum præferri debent ad Tex. in L. 2. ff. qui potior. in pig. habeantur, dum 29 modo tamen Creditor hujusmodi Cessionis factæ a Suo Debitore consensum non præstisset, quia si præstítit Consensum 30 favore posterioris Creditoris, talis Con- sensus operatur remissionem proprii juris alioquin competentis tempore præstati Consensus non autem Juris, quod tunc temporis non competebat, & exer-*
- cibile non erat, sed postea supervenit ut observat Rot. decis. 217. n. 24. p. 11. recen.*
- 31 Præterea obligari quoque solent Fructus Locorum Montium, & si subjectorum Vinculo Fideicommissi, Caducitatis &c.*
- 32 Dummodo non sint affecti oneri satisfac- tionis Missarum Legatorum &c. Sufficit enim ad illorum obligationem quod non fuerint reservati, aut obligati *fructus*, non curato quod vinculata aut obligata sit *Proprietas*; pariterque modo obligan- tur fructus Prælaturæ favore illorum, quibus Prælatus exsolvare tenetur Pen- sionem reservatam in collatione aliquius*
- 34 Præbendæ aut Beneficii Ecclesiastici, eademque obligatio sicut extinguitur per mortem Pensionarii, aut Rectoris, Abbatis, & Commendatarii, qui ad il- lius solutionem se obligavit ita pro cassa- tione hujuscæ obligationis è Libro Resig- nationum in Secretaria Montium suffi- cit præsentatio fidei obitus sive Rectoris sive Pensionarii exaratæ a Paroco illius Ecclesiæ in qua Rector aut Pensionarius est tumulatus, prout probato tali pacto interitu cl. m. Card. Alberici Archinto, qui die 22. Novembris 1724. obligaverat fructus Viginti & ultra Locorum Montium S. Petri 7. Erectionis favore Abbatæ seu Commendæ S. M. Braiden- sis Mediolani fuit in Broliardo obliterata obligatio fructuum Locorum Montium prædictorum uti liquet ex lib. 15. Montis S. Petri 7. Ered. fol. 106. = Eademque 35 Cassatio Reservationis fructuum apponi- tor in literis Patentibus, & Libris Secre- tariæ in Casu obitus illorum, quorum favore dicti fructus fuerunt reservati.*
- 36 Obitus Monialis probatur vel Attestatio- ne Abbatissæ vel Confessarii Monasterii,*
- 37 obitus vero Militis probatur fide Cap- pellani vel Commissarii Exercitus, sed*
- 38 Florentiæ obitus probatur fide Vicecan- cellarii Officialium Graciæ, ac Baptif-*
- 39 mum probatur Attestatione Vicecancel- larii Artis Mercatorum.*

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### De his qui valide se obligare possunt sine Solemnitatibus.

- 1 Major 25. annorum habetur in Urbe pro maiore vigore Statuti.*
- 2 Statuto Urbis circa actatem majoratus unifor- matur Statutum Mediolani.*
- 3 Compræhenditque tantum Cives, non vero Forenses & Incolas.*

*4 Quamvis Foreales possideant Loca Montium in Urbe.*

*5 Minor habilitatus ex Rescripto Principis vel Reipublicæ ad contrahendum habetur ad instar Majoris.*

# CAPVT DECIMVM OCTAVUM. 91

- 5 Affertur Exemplum.  
 7 *Æ*tas 25. annorum requiritur a jure, ut quis dicatur major.  
 8 Quo Casu disponere potest de rebus suis tum inter vivos, cum causa mortis.  
 9 Et consequentur alienare, attergare, & permutare potest Loca Montium ad Libitum.  
 10 Unusquaque est rei sue moderator & Arbitror.  
 11 Mulieres disponere possunt de Locis Montium sine solemnitatibus a jure vel Statuto praescriptis.  
 12 In vim Constitutionis Ven. Innocentii PP. XI.  
 13 Privilegium concessum Mulieribus ab Innocentio XI. tanquam personale non est transmissibile ad Heredes.  
 14 Obligatio Mulieris sine Solemnitatibus canonizzata fuit valida in Tribunali R. P. D. Thesaurarii.  
 15 Citationis notitia licet executæ extra Domicilium sanat defectum presentationis.  
 16 Mulier disponere potest de Loc. Montium liberis, secus de vinculatis, quo casu requiritur Mandatum Judicis circa Vinculum deletionem.  
 17 Vinculum Multiplici deletur rescripto Principis, non Judicis ordinarii, quando Multiplicum ordinatum fuit a Principe.  
 18 Secus si Multiplicum proveniat ex facto Hominis.  
 19 Creditor, aut Procurator, qui defendit Bonna Fideicomissi, obtinere nequeunt translationem Locorum Montium Multiplico subjectorum, neque solutionem fructuum fine mysterio Principis.  
 20 Fructus Locorum Montium subjectorum multiplico alias reservati favore Executoris testamentarii, non possunt reservari post illius obitum favore Executoris successoris sine rescripto Principis.  
 21 Sanatoria quandoque conceditur a Principe circa nullitatem irreptam ex defectu Jurisdictionis in Judice.  
 22 Et quando?  
 23 Quomodo concedi soleat Sanatoria?  
 24 Cedula Sententia super Consignatione pecuniarum pro venien a Fideicomissio quomodo concipiatur.  
 25 In Consignatione pecuniae provenient ex Fideicomissio citandi sunt omnes Interesse habentes, ac Curator deputatus futuris Vocatis.  
 26 Mandatum de consignando directum Provisoribus Sacri Montis exhibendum est Procuratori ejusmodi Montis, a quo in calce apponitur Visum.  
 27 Quomodo concipiatur?  
 28 Mora incurritur in Multiplico, si quis habens pecuniam Loca Montium intra quartum trimestre non emit.  
 29 Non consideratur antequam liquidetur Creditum.  
 30 In Contractibus servanda sunt substantialia Contractus, quedant formam & perfectionem Contractui.  
 31 Et sunt in Contractu Emptionis. & Ventionis Consensus, Res, & pretium.  
 32 Quorum altero deficiente, corruit Contractus.
- M**ajor Viginti annis habetur proponente, cui uniformatur etiam Statutum Mediolani cap. 152. sub. Rubric. de aetate legit. ut dixit Rot. 140. n. 2. p. 11. recen. Compræhenditque solum Cives Romanos, & non Forenses ac Incolas Romæ habitantes Rot. decis. 529. num. 4. p. 18. recen. Const. ad Stat. Urb. annot. 38. art. 1. tom. 2. n. 2. Neque suffragatur Forensisibus quo ad Loca Montium existentia in Urbe Pigat. Rub. 82. n. 13. Constant. &c. annot. 41. t. 2. n. 74. Pro Majo re etiam habetur ille, qui contraxit cum speciali dispositione Principis Reipublicæ, aut Senatus, cui subjectus reperitur post. Tex. in L. 2. Cod., si Major fact. rat. haben. L. 1. & l. fin. Cod. si Minor. fact. adier. Rot. d. decis. 140 n. 3. p. 11. Recen., Et revera attenta dispositione imputata à Senatu Januensi, & producita per acta Amadei Paoletti Notarii Capitolini Marchio Alexander Spinula & si aetate minor præstitit Consensum in Secretaria Montium Retrovenditioni Unius Cambii scut. 5000. de Mense Decembris 1758. Præcisivè vero à Statutis, & specialibus Principum Dispensationibus, ut quis Major dicatur requiritur ætas viginti quinque annorum, qua completea, quisque potest de re sua disponere tam inter Vivos, quam in ultimis voluntatibus Petr. Nicol. Mozinus in Amphitheat. contract. Tit. de Empt. & Vend. Cap. de Person. quæ poss. emer. vel non n. 9. Card. Mantic. de tacit. & ambig. Convention. l. 4. tit. 6. per tot. Narbon. de aet. quest. 6. n. 1. fol. 312. & consequenter potest resignare, aut attergare Loca Montium ad ipsum spectantia obligare, & cedere fructus dictorum Locorum Montium sive ad tempus sive ad Vitam, exigere pretium Locorum Montium interim extactorum, & similia, quum Unus quisque aetate major sit rei sue optimus Moderator, & Arbitr. De Locis Montium, & fructibus possunt

etiam disponere Mulieres absque solemnitatibus, & Judicis decreto, dummodo tamen illa acquisiverint proprio ære, vel jure adventitio; hæc tamen potestas tributa est Mulieribus à Ven. Innocen. PP. XI. in Ejus Constitutione prodicta die 6. Junii anni 1683., quod tamen Privilegium est personale nec transmisibile ad Hæredes, & vigore talis Privilégii fuit per Sententiam Illm̄i Thesaurarii inferius legendam rejecta nullitas Attergationis nonnullorum Locorum Montium per Sanctam Villa opposita contra Impresarios Loctorum Urbis propter defectus solemnitatum à Statuto Urbis præscriptarum.

Die 10. Aprilis 1756. = Thesaurario Righius.

„ Chrixi nomine. Pro Tribunal Seden-  
tes &c. per hanc nostram definitivam  
„ Sententiam &c. in Causa, & Causis,  
„ quæ primo, & in prima seu alia ve-  
„ riori &c. inter Josephum Viscardi a-  
„ lioique Affiliarios in Impresia Lo-  
„ citorum Actores ex Una, & D. Jose-  
„ phum Alegri Curatorem deputatum  
„ hæreditati jacenti q. Antonii Vulpini  
„ Sanctam Villa, & Abbatem Floridum  
„ Gennari hæred. b. m. Ursulæ Monal-  
„ densi Inghirami Reos Conventos ex  
„ altera partibus de & super Translatio-  
„ ne Locorum quatuor Montis Commu-  
„ nitatum alias per Sanctam Villa, ac  
„ aliorum Locorum duor. Montis S. Pe-  
„ tri 3. & 6. Erect. alias per d. q. Ursu-  
„ lam Inghirami attergat., & speciali-  
„ ter hipotecat. primario favore R.C.A.  
„ & secundario favore Actorum pro se-  
„ curitate Apotechini sub num. 19. olim  
„ exercit. per quond. Antonium Vulpini  
„ Receptorem Loctorum Urbis, Rebus  
„ que aliis &c. ( firmo remanente man-  
„ dato de transferendo, & resignando  
„ enunciata Loca Montium per nos con-  
„ temporaneæ relaxato ). Dicimus &c.  
„ atque definitive sententiamus, Excep-  
„ ptiones assertæ Nullitatis dictæ Atter-  
„ gationis, & specialis hypotecæ dicto-  
„ rum Locorum quatuor Montis Com-  
„ munitatum defunctæ ex defectu so-  
„ lemnitatum à Municipali Statuto præ-  
„ scriptarum in Contractibus Mulierum,  
„ omnesque alias à præfata Sancta Villa  
„ propositas adversus d. Attergationem  
„ fuisse, & esse nullas irritas, & inanes,  
„ easque non obstatisse, neque obstatre ad  
„ effectum impediendi relaxationem di-  
„ citi mandati de transferendo, & resi-  
„ gnando, propterea que rejiciendas fo-

„ re, & esse prout rejicimus &c. & ita  
„ dicimus &c. atque definitive sententia-  
„ mus.

Ita pronunciavi M. A. Bizzochi Auditor.

Hujusmodique Judicato Pars succum-  
bens anquievit, post quam fortis aleam  
subivit in Tribunal PLENÆ Cameræ, co-  
ram quo Ponente R. P. D. Bianchi postula-  
vit Circumscriptionem Judicati ex capite  
nullitatis inuixæ defectui Citationum  
exequutarum extra Locum Domicilii,  
sed repulsa fuit mediante Rescripto ni-  
bil, & amplius, fundato in eo quod Rea  
conventa non obstante, quod Citationes  
fuissent exequutæ extra Locum Domici-  
lii, attamen de his habuit notitiam,  
strenuamque fecit defensionem cor. Ju-  
dice primæ Instantiæ.

Animadvertisendum tamen est, quod  
tum Majores qui sui juris sunt, quum  
Mulieres disponere possunt de dictis Lo-  
cis Montium, & fructibus modo, & for-  
ma desuper insinuatæ, ubi Loca Monti-  
um sint libera, & exempta ab omni  
nexu, nam si ex diverso sint vinculata  
tunc omnino requiritur Mandatum Iudi-  
cis Ordinarii, & Exequatur in Calce Illm̄i  
Thesaurarii pro tempore, pro ut sua Se-  
de lato calamo prænotavimus; Et si for-  
te adest Vinculum Multiplici à Supremo  
Principe, & non à Testatore ordinati  
pro reintegrazione Locorum Montium  
ab Hæredibus gravatis distractorum, tunc  
Judex Ordinarius non potest manus op-  
ponere super Locis Montium, & fructi-  
bus Multiplico destinatis mediante Prin-  
cipis Chirographo, nisi excitata in eo  
jurisdictione mediante Ipsius Principis  
Rescripto, vel ejus Successoris, tametsi  
Translatio Locorum Montium, & so-  
lutio aut consignatio fructuum expertatur  
a Creditore fideicomissi seu Procurato-  
re, qui Bona fideicommissaria defendit,  
& recuperavit. Prout quoque si fructus  
Locorum Montium destinatorum pro  
Multiplico per obitum unius ex Execu-  
toribus Testamentariis sint reservandi fa-  
vore Executoris Successoris imploran-  
dum est Mandatum Auditoris SSm̄i, co-  
ram quo proinde expeditum fuit Mandatum  
de reservando fructus Locorum qua-  
tuor, & Centes. 75. ad Instantiam Ope-  
ris Pii Marefusco die 24. Septembr. 1760.  
favore Comitis Raimundi Simonetti U-  
nius ex Executoribus Pii Operis per acta  
Notarii Monti.

Verumtamen esto quod Index de sua Ju-  
risdictione non diffidens quodadmodum dis-  
posuisset de prædictis Locis Montium,  
& fru-

& fructibus favore Creditoris Fideicommissi absque ullo prævio Principis Recripto, sive ordinariæ jurisdictionis excitativo, tunc, & eo casu imploranda  
 22 est Sana:oria ab Eodem Principe, qui constito de Justitia Realitate Crediti, & claritate Actionis eam Indulgere non dignatur, quemadmodum prænotata Senatoria concessa fuit mihi scribenti adversus Possessores Fideicommissi instituti à Laurentio Seniore, & Josepho Ottaviano Lecce à SSmo D. Nostro Clemente PP. XIII. (quem Deus servat incolinem) per organum Eñi Cardinalis Nigroni ejus emeritissimi Auditoris, qui postquam in Audientia diei 3. Aprilis 1759. circumscrivit omnia Acta facta coram A. C. Zelada, facto inde Verbo cum SSmo super præcibus per me porrectis Sanctitati suæ eidemque remissis cum Lege — che ne parli — in sequenti Audientia diei 24. ejusdem Mensis Aprilis hoc protulit decretum per acta Monti,  
 23 „ Ex tunc Illm̄us & R̄mus D̄mus facto „ verbo cum SSmo, prævia Repositio- „ ne, & Sanatione Actorum mandavit „ exequi mandatum ab A. C. Zelada Re- „ laxatum in sententia lata die 23. De- „ cembris 1758. per acta Erasmi.  
 24 „ Christi Nomine invocato. Nos pro „ Tribunali sedentes, & solum Deum „ præ oculis habentes per hanc nostram „ definitivam Sententiam quam de Juris „ peritorum consilio in scriptis ferimus, „ in Causa, & Causis quæ primo, & in „ prima, seu alia veriori coram No- „ bis versæ fuerunt, & vertuntur instan- „ tia inter per Illustrēm, & admodum „ Excellentem Fabritium Evangelista „ Actorem ex Una, Illmos DD. Lau- „ rentium, Augustinum fratres de Lec- „ ce, nec non Joannen Baptista Cent- „ telli Curatorem deputatum futuris vo- „ catis ad Fideicommissum ordinatum a „ Laurentio Seniore, & Josepho Otto- „ viano Carrozzi Lecce Reos conventos „ Partibus ex altera de & super Solutio- „ ne Functionum, & Expensarum per „ dictum Fabritium Evangelista facta- „ rum pro defensione, & conservatio- „ ne Bonorum fideicommissariorum a „ Perito Curiali per nos deputato taxat., „ & liquidat., prout ex Peritia D. Joan- „ nis Baptista Candiotti, de qua in actis, „ rebusque aliis &c. (fimo remante „ Mandato de consignando scutorum bis- „ centum tringinta monetæ ex Pecuniis „ depositis in Sacra Ede Pietatis, & pro- „ yenientibus à fructibus Locorum Mon-

„ tium fideicommissariorum inventien. „ pro multiplico ordinato vigore Chi- „ rographi S. M. Benedicti PP. XIV. „ per nos contemporanea relaxat. & si- „ ne præjudicio residualis Crediti con- „ sequen. super Bonis propriis præfati „ Augustini Lecce ad formam decre- „ torum à nobis præventive latorum ) „ Dicimus &c. ac definitive sententia- „ mus, Exceptiones omnes pro parte „ dictorum Reorum conventorum datas, „ & oppositas non obstatte, neque ob- „ stare ad effectum impediendi rela- „ tionem dicti Mandati, proindeque rejiciendas fore, & esse duximus, prout „ rejicimus, & pro rejectis haber i vo- „ lumus, & mandamus. Victosque Vi- „ cto in expensis condemnamus, qua- „ rum taxationem nobis vel cui de jure „ imposterum reservamus, & ita dici- „ mus decernimus, declaramus atque „ definitive sententiamus, non solum &c. „ sed omni &c.

*Ita pronunciavi. F. X. de Zelada Locum- tenens.*

25 „ Citentur Infrascripti &c. advidendum „ mandari consignari infrascripto In- „ stanti ex Pecuniis depositatis in Credi- „ tum Hæreditatis & Fideicommissi ordi- „ nati a Laurentio, & Josepho Ottavia- „ no Carrozzi Lecce scut. 230. Infrac- „ scripto Instanti debit. in satisfactionem „ Functionum, & Expensarum factarum „ pro defensione, & conservatione Bo- „ norum fideicommissariorum ad for- „ mam Peritiæ Periti Curialis, & Ju- „ rium de quibus in actis ac sine Præju- „ dicio residualis Crediti dicti Domini „ Instantis contra d. Augustinum Lecce, „ pro Patrocinio aliarum Causarum par- „ ticularium, & Mandatum de consignan- „ do, seu aliud quodecumque in forma „ concedi decerni, & relaxari & decre- „ tum &c. ad primam diem Instante „ Perillustri & Excellentissimo D. Fa- „ britio Evangelista Principali sive &c. „ Erasmus.

D. Joseph Pediconi ex adverso Procu- „ rator assertus Illm̄i D. Marchionis Lau- „ rentii Lecce D. Joannes Baptista Costa „ ex adverlo Procurator assertus Illm̄orum „ DD. Augustini Lecce, & Antoniæ de „ Leo Conjugum nomine &c.

„ D. Joannes Baptista Benedittini Exa- „ ctor Multiplici Lecce pro omni &c. „ D. Jacobus Philippus de Romanis ad- „ verso Procurator assertus Depositariæ „ & Sacri Montis Pietatis Urbis pro „ omni &c.

„ D. Joan-

## CAPUT DECIMVM OCTAVUM.

- 94 „ D. Joannes Baptista Centelli Curator deputatus futuris Vocatis Fideicommisso Lecce . „
- 26 In Expeditione autem Mandati de consignando (cujus tenor infra reperitur) servanda de stylo est formalitas subjiciendi dictum Mandatum oculis Curatoris deputati futuris vocatis, & Procuratoris Sacri Montis cuius Provisoribus dictum mandatum directum est, in cuius calce iidem Curator, & Procurator respective faciunt = *Visa* = seque subscribunt, alias suspenderetur illius executio.
- „ Fiat mandatum de consignando coram A.C. Zelada ad instantiam Fabricii Evangelista Creditoris Fideicommissi ordinati a b. mem. Abbatem Laurentio, & Josepho Octaviano Carozza Lecce in sc. 230. debit. pro Functionibus & expensis factis per suprad. Instantem pro defensione, & conservat. bonorum fideicommissariorum Abbatis Laurentii, & Josephi Ottaviai Carrozzi Lecce ad formam Compati per D. Joannem Baptistam Candioti Peritum Curialem ad Illmo D. deputatum in dicta summa taxat., & in actis product. tenore praesentis.
- 27 „ Mandatur Illmis DD. Sacri Montis Pietatis Provisoribus &c. & aliis &c. quatenus statim visis &c. debeant ex Pecuniis in isto Sacro Monte Pietatis existent in Creditum Hæreditatis Lecce in supradicta Partita depositi contentis, & ut in ea provenien. suprad. D. Fabritio Evangelista sive ejus legitimo Procuratori libere soluisse, & consignasse sc. 230. in satisfactionem supradicti ejus Crediti una cum aliis sc. 10: 36. pro expensis presentis mandati Deputationis Curatoris, & Citationum Vinculis Reinvestimenti in Locis Montium favore supradicti Lecce pro Multipli cum supradicto Vinculo multiplici & cum omnibus aliis Vinculis contentis in Fideicommissis ordinatis a dictis Laurentio, & Josepho Octaviano Carozzi Lecce pro Reintegratione Locorum 18. cent. 10. Montium alienatorum, & cum Reservatione fructuum favore Joannis Sanctis Benedittini pro dicto Multipli eo cæterisque aliis &c. in suprad. Partita Depositri contentis prorsus non obstantibus &c. dictamque solutionem, & consignationem fecisse, & praestibibus omnino parvisse recepta quietantia &c.
- „ Nam stantibus partita Depositi in Actis coram Illmo D. producta, ex qua constat dictas Pecunias provenire ex fructibus Locorum Montium spestan. ad fideicommissum ordinatum a prædictis Laurentio, Ottaviano et Lecce Computo functionum, & Expendiarum per d. Instanti factarum pro defensione, & conservatione Bonorum fideicommissariorum per D. Joannem Baptisam Candioti Periodum taxat. in sc. 230. coram Illmo D. product. die 10. Maii 1758. Sententia Illmi D. lata die 22. Decembris proxime præteriti & in Rem Judicatam transact. cum decreto definitivo deman-dante favore d. Instantis liberam con-signationem dictorum sc. 230. & de-mum personaliter citatis ad formam ultimæ Reformationis DD. Joanne Baptista Centelli, Curatore, & Autocorre deputato ab Illmo & Rmo D. A.C. futuris vocatis ad dicta fideicommissa &c. D. D. Josepho Pediconi Procuratore Illmi D. Marchionis Laurentii Lecce aliisque &c. Illmus D. ita man-davit hac die 22. Decembris 1758.
- 28 In multiplico datur mora, & incurritur si quis intra quatuor menses cum hujusmodi pecunia Loca Montium non emit decis. 35. n. 4. de Usur. coram Clar. mem. Rot. Falcon.
- Et si post conflatam summam pro emendo Uno Loco Montis quatuor Menses effluxerint decis. 26. de Usur. num. 2. cor. Falcon. nec consideratur ante quam Creditum liquidetur Rot. decis. 31. n. 1. coram eodem Falcon.
- 30 Opportet autem ut in Contractu Locorum Montium liberorum abiis, qui sui Juris sunt, ac etiam a Mulieribus sine Solemnitatibus peragendo serventur substantialia Contractus, quæ secundum originalem naturam uniuscujusque Contractus dant esse, seu substantiam, formam, atque perfectionem ipsi Contractui, & sine quibus Contractus subsistere nequit Text. & gloss. in Leg. pæcta con-venta super ver. nova Emptio, & ibi Bald. de contractum. Emptione ut sunt in contractu Empitionis & Venditionis Consensus, Res, & precium, sine quibus Contractus non potest consistere, & quando illa interveniunt perfecta & absoluta dicitur, si quid vero horum desit Contractus omnino nullus est L. 2. & L. nec Emptio ff. de contrahen. Emption, & §. precium Infort. de Emption.

# CAPUT DECIMUM NONUM.

## De His, quæ sunt Solemnia Contractuum, & sine quibus Contractus non substituentur.

- 1 **S**olemnia Contractuum ea dicuntur, quæ a Lege vel Statuto ad robur aut validitatem requiruntur ultra vel præter originalē formam sive substantiam Contractus.
- 2 Contractus Pupilli vel Minoris sine interventu Tutoris aut Curatoris, & absque Decreto Judicis non valet.
- 3 Judicis, & Tutoris auctoritas solemnia Contractus dicuntur.
- 4 Contractus Minoris juramento firmatus retractari non potest.
- 5 Et denegatur quoque restitutio in integrum.
- 6 Contrarium tamen est verius.
- 7 Principis auctoritas requiritur ad sanandas nullitates in Minoris Contractu irreptas.
- 8 Administrator Montium si ab aspectu cognoscat quempiam esse minorem suspendit actum Resignationis, aut Attergationis Locorum Montium.
- 9 Donec non probetur Majoritas cum Fide Baptismatis.
- 10 Contractus Minoris sine solemnitatibus non sustinetur.
- 11 Confitoque de Nullitate Contractus Minor tenetur restituere id quod accepit, omniaque reducere in pristinum.
- 12 Solemnitates requiruntur etiam in Contratu gesto Matrem inter, & Filium.
- 13 Quantumvis nexus amoris omnem fraudis machinam abstergat.
- 14 Statutum indeterminate loquens facit, ut solemnitates serventur etiam in Contractu gesto a Matre cum Filio.
- 15 Princeps confidere noluit magis de Parentibus, quam de Extraneis in Contractibus Minorum.
- 16 Fraudes æque dari possunt in Contractibus factis cum Filiis & Parentibus ac cum aliis.
- 17 Filius potest constitui Procurator a Matre.
- 18 Procurator ad negotia attingere debet etatem septemdecim annorum.
- 19 Princeps concedendo facultatem disponendi de Locis Montium vinculatis ac si hæc essent libera, non censetur dispensasse a servazione solemnitatum Statutariorum.
- 20 Quia in derogatione dispositionis Statutariorum requiritur expressa mentio, vel Clausula effrenatissima æquipollens remissioni solemnitatum.
- 21 Atteratio sumpsit denominationem ab annotatione, quæ sit a tergo literarum Patentium.

- 22 Et æquiparatur Fidejussioni.
- 23 Attergans proprie est ille, qui quod a Debitorum promissum est, fide sua esse jubet.
- 24 Periculum ubi majus, ibi strictius est invigilandum.
- 25 Vinculo Dotis deleto, possunt Loca Montium liberè attergari vel resignari.
- 26 Mulieri non citatae in concessione Mandati, quo deletum fuit vinculum Dotis, ad stipulatur actio daminorum adversus Judicem.
- 27 Præmium scut. duorum vel trium dari solet Atterganti Loca Montium.
- 28 Et reputatur Causa sufficiens, ob quam Index interponat Decretum in Attergatione Mulieris.
- 29 Dotis vinculo deleto a Locis Montium auctoritate Praetoris, ut attergari possint, post finitam attergationem illa remanent eodem Dotis vinculo affecta.
- 30 Pactum apponitur in Instrumento Attergationis, quod Loca Montium, elapsa Attergationis tempore, denuò evadant affecta vinculo Dotis.
- 31 Proximiore Contumacia in comparendo non facit, quominus actus a Minore non expletatur.
- 32 Imo Proximiore impedito in die intimata non differtur stipulatio ad aliam diem.
- 33 Clausula in solidum de Stilo Secretariæ operatur ut alienatio Locorum Montium a duobus possessoribus expleri possit Consensu unius tantum ex Possessoribus.
- 34 Vinculum eo modo quo ponitur, dissolvitur.
- 35 Vincula non delentur mediante Rescripto, sed Mandato Thesaurarii pro tempore, & quomodo?
- 36 Semel direemptum est vinculum Attergationis in vim Rescripti d. Thesaurarii.
- 37 Patrimonium Sacrum exigit in Urbe redditum scut. 60. indistincte constituendum a quavis Persona.
- 38 Promotus ad sacros ordines si provideatur sufficienti Beneficio, Loca Montium agnata pro Patrimonio Clerici dissoluta remanent vinculo patrimoniali.
- 39 Signanter stante pacto in Constitutione Patrimonii apponi solito.
- 40 Tam in Instrumento, quam in Chirograpbo Pontificio ad evitandam expensam Mandati de delendo.
- 41 Fructus attergati pro Alimonia nequeunt in alios transferri seu obligari sine auctoritate Judicis.
- 42 Tran-

- 42 *Translatio Locorum Montium attergatorum a Muliere fieri quandoque potest favore Creditoris non citata Muliere attergante.*
- 43 *Loca Montium assignata pro legitima vendi possunt ex justa Causa a Judice perscrutanda.*
- 44 *Piupertas est iuxta Causa alienandi Loca Montium.*
- 45 *Nullitates a Mulieribus proponi solitae contemni debent in gratiam publici Commercii, & in vim Constitutionis Urbani VIII. & quare? n. 46.*
- 47 *Si Loca Montium sint attergata primario favore Unius, & secundario favore Alterius, cessata prima Causa, secundus succedit in locum Primi.*

**S**olemnia Contractuum ea dicuntur quæ ad Robur, sive Validitatem alienus Contractus a Lege vel Statuto requiruntur ultra, & præter originalem formam sive substantiam Contractus secundum Bald. in l. *Eractionem* n. 3. l. 1. in 4. *not.* Cod. De SS. Ecclesi. Veluti si *Pupillus*, vel *Minor* absque consensu Tutorum & Judicis decreto Loca Montium, vel aliam Rem immobilem vendat, licet illa Venditio habeat omnia substantialia (de quibus in fine præcedentis Capituli dictum est) si tamen in ea non interveniat Tutoris Autoritas, & Decretum Judicis, hic contractus non valet *L. obligari in princip. ff. de author. Tat.*, & *L. si Frædiym cod. de præ. min. fin. decret. Judic. non alien. dictaque Judicis & Tutoris auctoritas, quæ ultra formam, ac perfectionem Contractus Venditionis in Venditione à Pupillo, & Minore celebrata requiritur, solemnia Contractus dicuntur. *Glos. & Bald. in l. quæcumq. §. fin. ff. de pub. in rem. action.**

4 Et quantumvis Contractus Minoris, quoties sit juramento firmatus, regulariter retractari non possit, ita quod hoc Casu

5 Restitution quoque in integrum denegetur Autent. *Sacramenta Puber. Cod. si ad-*

6 *versus Vendition.*, nihilo tamen minus contrarium est verius, dictusque Con-

7 tractus non substinetur sine Principis confirmatione, qui suppleat omnes solemnitates ex certa scientia, & cum infertione tenoris ex cumulatis per Rot. decif. 292. num. 3. & 5. par. 5. tom. 1. recen.

Atque hinc est, quod si quis se confert ad Secretariam Montium ad effectum præstandi consensum Resignationi, sive Attergationi Locorum Montium eo ip-

8 so quod Administrator ab ejus aspectu dijudicet Illum esse ætate Minorem sus-

- pendit actum Resignationis, aut Attergationis usque quo ex parte Attergantis, aut Resignantis non probetur Majoritas mediante fide Baptismatis, quæ plenam facit probationem *Ciriaco. Contr. 252. n. 6. Lotter. de Re benefic. lib. 2. quæst. 48. n. 32. Rot. decif. 155. n. 3. cor. Celsi, & decif. 93. n. 10. par. 17. recen.*
- 10 Alias namque Contractus tamquam a Minore expletus abique solemnitatibus nullitatis vitio subjectus remaneret, & irritus evaderet. Minor autem restitue-
- 11 re teneretur accepta, omnianque in pristinum statum reducere juxta distinctionem, quam separando Casum ubi non adhuc constet de Nullitate à Casu, quod appareat de nullitate, & petatur exequatio Contractus ex professo facit Rot. annot. ad decif. 81. à num. 92. p. 3. recen.
- 12 Ab iisdemque solemnitatibus ne immunitis quidem redditur Contractus expletus inter Matrem & Filium. Et si enim
- 13 nexus Amoris omnem fraudis machinam abhergens videatur ab omnibus solemnitatibus, ea quæ inter illos geruntur exigere juxta sententiam Bald. in L. *Pactum dotale* 3. n. 24. Cod. de Collat. in qua permanxit in Conf. 407. Vol. 2. attamen quum
- 14 Statutum loquatur indeterminatè & universaliter, ac enixe in omnes, & quascumque Personas dirigitur, cessat ob id opinio Bal. d. conf. 407., & solemnitates præscriptæ in Contractibus etiam inter filios & Parentes gestis, requiruntur, quasi de his confidere noluit Princeps universaliter loquens ad Text. express. in L. *Data* 27. Cod. de Donat., ubi communiter scribentes, & ipsomet Bald. Conf. 483. n. 3. & 4. Vol. 4. & Conf. 199. Vol. 5. & concordat. *Dec. contrariae sententiae Pro-pugnator in d. L. Pactum Dotal. in fin. Cod. de Donat. Burbat. Conf. 41. colum. 2. lib. 4. Gabriel. comm. conclus. 2. de Statut. num. 8. cum aliis congettis apud Gratian. discep. 781. num. 30., & 31., & apud Modern. Fulginaten. discep. 52. a. n. 11. Boccac. ad Constat. March. glos. 3. n. 137., 141. Ad-don. ad Burat. decif. 120. n. 40. Fenson. ad Stat. Urb. Lib. Cap. 149. num. 10., & seq. Rot. post 2. Volum. Consal. Farinac. dec. 252. num. 2. & 4.*
- 16 Ratio autem non est a longe querenda, quia cum solemnitates fuerint introducæ ad tollendas fraudes æque possint committi in contractibus factis cum filiis, ac cum aliis, ita solemnitates requiruntur etiam in dictis contractibus cum Filiis exaratis Rot. cor. Duran. dec. 363. n. 20., & dec. 753. n. 24. t. 2. p. 18. recen.
- 17 Iisque

- 17 Iisque adhibitis solemnitatibus, potest Mater ad parcendum sumptibus Filium constituere in Procuratorem ad resignandum, seu attergandum Loca Montium non proprio ære comparata, quo Casu non requiruntur ut diximus solemnitates (*Ex Constitutione Innocentiana de super relata*) sed titulo Dotis, aut alio quovis titulo eidem delata, dummodo
- 18 Filius ætatem septendecim annorum habeat completam *ad sensum Doctorum*, quæ reputatur sufficiens ad exercendum vires Procuratoris ad negotia, quemadmodum servatis solemnitatibus à Statuto præscriptis *Catharina Pasquali* deputavit Procuratorem die 23. Aprilis 1759. per acta *Cataldi Notarii Capitolini Leopoldum Marfilii* adhuc Minorum ad resignandum Locum Unum S. Petri, taliisque Resignatio jure optimo admissa fuit in Secretaria Montium, re agnita, ac mature perpensa, & eaenius in d. Casu servatæ fuerunt *Solemnitates* quia Loca Montium non spectabant libere ad Mulierem tamquam affecta *Vinculo Dotis*.
- 19 Si vero Princeps supremus indulxit Mulieribus, Minoribus seu aliis quibuscumque Possessoribus Locor. Montium pluribus Vinculis affectorum facultatem illa attergandi perinde ac si essent libera, prout aliquot ad sunt exempla in Secretaria Montium, & novissime die 8. Maii 1759. attergata sunt mediante Rescripto Summi Pontificis prodipto per organum R. P. D. Auditoris Sanctissimi, et producto in actis de Sanctis Notarii Capitolini plura Loca Montium ab Agbata, Rofini, tunc et cœ casu Administrator Montium in executionem Rescripti SS. admittit actum Attergationis, sed respectu ad solemnitates statutarias, quoties Princeps non dispensavit expresse mediante eodem Rescripto, oportet vel quod exhibeat Administrator aliquid Rescriptum, unde eliciatur dispensatio à prædictis Solemnitatibus quemadmodum evenit in prænotato Casu, et paulo ante in alio per acta Monti Notarii Auditoris Sanctissimi, vel quod Actui Attergationis præcedant solemnitates, quia non censetur Principem derogare voluisse dispositionibus statuariis, nisi facta de illis speciali mentione Rot. coram Cavalier. decis. 101. n. 2. cor. Duran. decis. 238. n. 31. & decis. 275. n. 10. p. 15. recen., vel nisi saltem in Rescripto adhibitæ fuerint Clausulæ effrenatissimæ æquipollentes remissione solemnitatum prædictarum. Attergatio autem sumpsit deno-
- minationem ab annotatione, quæ fit à tergo literarum Patentium Rota in Rom. Locorum Montium 20. J. mii 1696. coram Emerix jun. impræf. post Card. Albert. de inconsol. in judic. decis. 53. n. 12.
- Cæterum regula iihæc non firmat absolute statum in omnibus Casibus; vel enim agitur de Attergatione Locorum
- 22 Montium, & sicut Attergatio æquiparatur Fidejussioni, dum in substantia
- 23 Attergans proprie est ille, qui, quod à Debitor promissum est, fide sua esse jubet prout accidit in Fidejussoe *Instit. de fidejass. in princ. L. 1. §. Verbis ff. de action. & obligat. Rot. decis. 386. n. 33. p. 24 4. tom. 2. Rec.*, Ideo magis stricte & rigorose proceditur ob periculuni, quod imminet Administratori emendationis damnorum ex d. Attergatione minus recte, & legitime admissa fortasse derivandorum; vel agitur de Resignatione facta à Minoribus & Mulieribus vigore Indulti à SS. iisdem elargiti plerumque ad prospiciendum domesticis Indigenitiis, & Alioniæ Mulieris, & Filiorum, & tunc (docto de facultate à SS. concessa super Resignatione Locorum Montium) admittitur Actus Resignationis absque ulla alia formalitate Solemnitatum, ne Mulieres, & Minores qui intuitu Paupertatis gratiam à Principe impetrarunt, graventur pondere expensarum, & interim forte famæ pereant, quemadmodum practicai vidi seni, & iterato in Resignatione unius Loci Montis S. Petri partim secuta in Secretaria Montium sub annum 1757., & parti sequenti anno 1758. ad instantiam Filiæ Anderæ Ricci ægrotantis vigore Rescripti S. M. Benedicti PP. XIV. emanati per organum cl. mem. Cardinalis Arginvelliers Pro Auditoris & producti per acta Cicconi Not. Eñi Vicarii, quo dicta Mulier, probata mala valetudine, & incapacitate contrahendi Matrimonium fuit habilitata ad resignandum dictum Locum unum S. Petri licet à Testatore eidem relictum pro Dote casu quo nupti traduceretur.
- 25 In eventum autem, quod Mulier nupserit & Judicis mandato deletum inde sit Vinculum Dotis, quo Loca Montium erant affecta possunt hæc per Virum Liberum resignari, seu attergari, Mulieri tamen remanente actione contra Judicem, qui Ipsa non citata tale Mandatum concessit ut definivit Rot. decis. 1381. n. 10. & seq. tom. 6. coram b. m. Lancetta Et quatenus eadem Loca Montium dotalia, fuerunt per Mulierem (servatis solemnitatis)

- 27 nitatibus ) aftergata ad captandum præmium scutor. duorum vel trium regulariter exsolui consuetum ab Eo , ad cuius favorem fit Attergatio (quod à Ju-  
28 dice reputatur Causa sufficiens ad inter-  
ponendum Decretum attenta utilitate , quæ ex eodem Præmio redundat Mulie-  
29 ri ) elapso tempore cui arcta est Atter-  
gatio Loca Montium denuò remanent obnoxia eidem Vinculo Dotis , aliisque quibuscumque Vinculis , quibus antea reperiebantur affecta , nedum juris Mi-  
nisterio , sed etiam ex Conventione Par-  
30 tium quæ ut plurimuni expresse hoc pa-  
ctum apponi curant in Instrumento , quemadmodum adjectum legitur ( omis-  
sis aliis ) in Instrumento rogato per acta Lorenzini Not. Capitolino die 28. Au-  
gusti 1759. inter Olimpium de Romanis Attergantem loca quinque Montis Restau-  
rati secund. erectionis cum decreto se-  
cundi Collateralis & Josephum Antonium Matthæi Attergatarium cum con-  
sensu Paulæ Borioni Reservariæ fru-  
ctuum dictorum Montium .
- 31 Et si Proximiores intervenire recusent stipulationi Instrumenti , tunc reprodu-  
cta coram Notario stipulante interpel-  
latione contra eosdem exequuta , & ac-  
cusata contumacia , Judex suum inter-  
ponit decretum super Contractu Mulie-  
ruin , & Minorum non obstante , quod di-  
cti Proximiores non intervenerint prout videre est ex Instrumento rogato  
per acta Vaunotii die 18. Maii 1759. ,  
32 & passim alibi . Antiquitus si Proximior aliquo detentus impedimento die inti-  
mata intervenire non poterat stipula-  
tioni differebatur Stipulatio ad aliam  
diem Panimoll. annot. ad Decis. 53. n. 31,  
nuperime vero quod Actus sine d. Proxi-  
mioris interventu sustineatur dixit Ro-  
ta , scribente me in Senogallien. Cambii  
6. Maii 1763. §. Et nullius cor. R. P. D.  
Marelli .
- Si vero Loca Montium atterganda com-  
possidentur à duobus sociis , Fratribus ;  
33 Affinibus &c. in solidum tametsi videat-  
tur necessarius consensus utriusque Pos-  
sessoris , quum Uterque habeat in pro-  
prietate dd. Locorum Montium æquale  
interesse , nullaque pateat ratio cur po-  
tius talis consensus præstandus sit ab  
Uno , quam ab altero Possessore , nihilo-  
tamen minus duo hactenùs exequutioni  
commissa sunt Mandata secundi Collate-  
ralis alterum expeditum per acta Serii  
Notarri Burgi sub ann. 1755. & alterum  
sub annum 1758. per acta Parmegiani Not.

Capitolini , quibus demandata est At-  
tergatio Locorum Montium accidente-  
tantum Consensu Unius ex duobus Posse-  
soribus attenta præfata Clausula in solidum  
non obstante , quod Ego pro veritate re-  
quisitus de Voto etiam plurium Advocata-  
rum super hoc puncto consultorum in  
contrarium sensum abierimi .

- 34 Et sicut Vinculum eodem modo , quo  
ponitur , disolvitur , ita Vinculum At-  
tergationis dirimitur Mandato Judicis ,  
& semel tantum evenit , ut Vinculum  
35 prædictum direemptum fuisset rescripto  
R. P. D. Pro tempore Thesaurarii die  
12. Januarii 1762. tenoris sequentis „  
36 Il Signor Amministratore Generale po-  
trà cancellare il Vincolo dell'Atterga-  
zione apposto a favore della R. C. A. pur-  
ché dagli Appaltatori della Dogana del Pa-  
trimonio si furroghino alla stessa atterga-  
zione altrettanti Luoghi de' Monti S. Pie-  
tro a favore della R. C. Liberi da ogni al-  
tro Vincolo dato dalla nostra Residenza  
di Monte Citorio li 12. Gennaro 1762. „  
*Saverio Canale Tesoriere Generale.*

Eodem modo , quo elapso tempore ad  
restitutionem Sortis Cambii præstituto  
cessat Attergatio Locorum Montium  
hypotecatorum prosecuritate Creditori-  
ris ejusdem Cambii & Loca Montium  
iterum subjecta remanent illis vinculis ,  
a quibus Officio , & Auctoritate Præto-  
ris durante Contractu Cambiali soluta  
fuere , sic ubi Loca Montium sunt atter-  
gata pro Patrimonio sacro quod exigit an-  
num fructatum scut. 60. quodque consti-  
tuendum est indistincte à quavis Persona  
ut cumque in dignitate constituta , quæ  
promoveri velit ad sacros , & Præsbi-  
teratus ordines , eadem Loca Montium  
dissoluta remanent ab omni nexu Obli-  
gationis , & Attergationis semel ac Pro-  
motus ad sacros Ordines provisus fuerit  
sufficienti Beneficio Ecclesiastico , atten-  
ta declaratione quæ plerumque fieri so-  
let in Instrumento , & respective oppo-  
ni tum in Codice Secretariæ nuncupat.  
*Brolardo* , quum in dorso literarum Pa-  
tentium tenoris sequentis seu alias mu-  
tatis mutandis .

- „ Dié 7. Aprilis 1736. lib. 15. S. Pe-  
tri 7. Erectionis fol. 160.  
39 „ Illmus & Rmus D. N. N. fructus Lo-  
“ corum Montium 20. ad Ipsum spe-  
“ tan. ( firmis remanentibus Vinculis ,  
“ Conditionibus , & Obligationibus , qui-  
“ bus reperiuntur ulterius obligavit hy-  
“ potecavit , & attergavit ad favorem  
“ pro sacro Patrimonio annorum sc. 60.  
„ mo-

- „ monetæ ad hoc ut possit promoveri  
 „ ad sacros & Præbiteratus Ordines cum  
 „ declaracione tamen nullum vinculum  
 „ importante quod quatenus d. R. P. P.  
 „ N. N. quovis futuro tempore fue-  
 „ rit provisus de Beneficio Ecclesiastico  
 „ sufficienti, prædicta Obligatio, & At-  
 „ tergatio, & respectivè Patrimonium  
 „ desuper constituendum resoluta sit,  
 „ & censeatur & non alias &c. nec non  
 „ in omnibus ad formam Instrumenti ce-  
 „ lebrandi per acta de Amicis Notarii  
 „ Eñni Vicarii ad quod &c. Datum &c.  
 „ his die, & anno prædictis.
- Vitus Antonius Ponticus Administrator.*
- 40 Consunilisque declaratio apponi etiam  
 solet in Chirographis Pontificiis ad effe-  
 ctum ut cassata obligatione Locorum  
 Montium, Montistæ non graventur one-  
 re, & sumptu novi Mandati pro dele-  
 tione illius Obligationis, quæ jam expi-  
 ravit.
- 41 Quatenus vero Loca Montium sint ar-  
 tergata pro Alimonia ut quis cum fructibus  
 Locorum Montium sibi assignatis respon-  
 dentibus mestruæ præstationi Alimen-  
 torum commodi vivere queat, fructus  
 hujusmodi nequeunt in alios transferri,  
 seu quomodolibet obligari nisi acce-  
 dat Authoritas Judicis ad præcavendas  
 fraudes sive improvidas distractio[n]es ex  
 quibus remaneat Alimentarius subsidio  
 Alimentorum destitutus ut in hæc ad  
 Tex. in L. cum hi 8. ff. de Transact. & L. de  
 Aliment. Cod. eodem tradunt Guyac. in d.  
 L. cum hi Venturin. conf. 18. n. 73. et defi-  
 nivit S. Cong. Concilii in Romana seu Ja-  
 nnen. Affignamenti die 5. Maii 1742. in  
 qua disputato dubio = An Affignamentum  
 factum Paulo Justiniano sit consignandum  
 (nempe illis de Baptstellis quibus fuerat  
 concessum, et obligatum) responsu[m]  
 fuit = Negative & amplius = Imo  
 præcedenter in Cong. particulari à S.M.  
 Clemente XII. deputata sub annum 1734.  
 resolutum fuit „ Delendas esse omnes  
 „ Attergationes Locorum Montium fa-  
 „etas favore illorum de Justinianis, e-  
 „tiam si fuerint quoad fructuum com-  
 „modum in alias Personas translatae,  
 „ reservato tamen pro nunc, et donec  
 „ fuerit aliter à Sacra Cong. provisum  
 „ eisdem aliis Personis Jure exigendi à  
 „ legato portiones equivalentes fructi-  
 „bus Locorum, quæ illarum favore  
 „ fuerunt translata, et ad Eñnum Pico  
 „ pro executione „ quemadmodum de-  
 cretum istud jubente Eminentissimo Pi-  
 eo fuit postea executioni demandatum.